ДОГОВОР
Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения

«Кировская средняя школа имени  А. Москвичёва»
с  родителями.

пос. Кирова

   Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение «Кировская средняя школа имени  А.Москвичёва» Светлоярского р-на Волгоградской области в лице директора школы Лисицкой  Александры  Михайловны, действующее на основании Устава школы и лицензии, именуемое в дальнейшем  Учреждение с одной стороны и родители (или их законные представители) учащегося ____ класса (далее Учащийся)

___________________________________________________________________________________

(Ф. И. О.)
Отец ______________________________________________________________________________

(Ф. И. О.)

___________________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий, личность)

Мать ______________________________________________________________________________

(Ф. И. О.)

___________________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий, личность)

именуемые в дальнейшем  Родители  с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора.

Предметом  договора  является:

1.1 Обучение  Учащегося  по  программам  начального  образования,  основного

     общего,  среднего (полного) общего  образования,  а  также  дополнительного

     образования  на  русском  языке.

1.2 Выдача  Учащемуся  по  получении  основного  и  среднего (полного)  общего образования,  при  условии  успешного  прохождения  государственной  итоговой  аттестации,  аттестата  о соответствующем  образовании  государственного  образца.

II. Права  и  обязанности сторон.

2.1 Учреждение
2.1.1. Знакомит  родителей  и  учащихся  с  Уставом  учреждения  и  другими  локальными

актами, регламентирующими  учебно-воспитательный  процесс,  права  и  обязанности  участников образовательного  процесса.

2.1.2. Обеспечивает  реализацию  в  полном  объеме  образовательных  программ  в

            соответствии  с  учебным  планом.

2.1.3. Обеспечивает  качество  образования  не  ниже  требований  государственных  образовательных  стандартов.
2.1.4. Создает  условия  безопасности  для  жизни  и  здоровья  учащихся  во  время  образовательного  процесса  в  соответствии  с  действующими  санитарно-техническими  нормами.

2.1.5. Обеспечивает  соблюдение  прав  и  свобод  обучающихся  в  период  образовательного  процесса.

2.1.6. Обеспечивает  учебниками  в  порядке,  установленном  законодательством  РФ.

2.1.7. Создает  условия  для  участия  во  внеклассной,  внешкольной  работе,  способствующей  развитию  ребенка.

2.1.8. Информирует  родителей  об  успехах  и  нарушениях  дисциплины  учащихся  в  период  учебного процесса.

2.2 Родители
       Имеют  право:

2.2.1. Выбирать  форму  обучения  ребенка.
2.2.2. Участвовать  в  управлении  образовательным  учреждением.

2.2.3. Защищать  законные  права  и  обязанности  ребенка  в  установленном  законом  порядке.

2.2.4. Получать  информацию,  связанную  с  обучением  ребенка  в  данном  учреждении,  и  консультации  у  различных  специалистов  и  преподавателей  данного  образовательного  учреждения.

2.2.5. Оказывать материальную  помощь  образовательному  учреждению.

Обязанности:

2.2.6. Выполнять  Устав  и  другие  локальные  акты.

2.2.7. Создавать  условия  для  обучения  ребенка  в  семье.

2.2.8. Сотрудничать  со  школой  по  вопросам  обучения  и  воспитания.

2.3. Учащиеся

        Имеют  право:

2.3.1. Получать  бесплатное  среднее (полное)  образование  в  рамках  государственных

2.3.2.             стандартов.
2.3.3. Выбирать  формы  образования (на  ускоренный  курс  обучения,  обучение  по  индивидуальному  учебному  плану,  дополнительные  образовательные  услуги),  в  том  числе  платные.

2.3.4. Пользоваться  библиотечно-информационными  ресурсами  школы.

2.3.5. Участвовать  в  управлении  Учреждением  в  форме,  определяемой  Уставом  школы.

2.3.6. На  уважение  человеческого  достоинства,  свободу  совести  и  информации,  свободное  выражение  собственных  взглядов  и  убеждений.

Обязанности:

2.3.7. Выполнять  Устав  школы  и  правила  для  учащихся.

2.3.8. Выполнять  требования  работников  образовательного  учреждения  в  части,  отнесенной  Уставом  и  правилами  внутреннего  трудового  распорядка  к  их  компетенции.
III. Порядок  досрочного  прекращения  действия  договора.
3.1 В  случае  досрочного  прекращения  действия  договора  по  инициативе  Родителей,

             последние  обращаются  в  Учреждение  с  соответствующим  заявлением  с  указанием

             причин  оставления  Учреждения.
3.2 Досрочное  расторжение  договора  по  инициативе  Учреждения  допускается  только  в  случае  исключения  Учащегося  из  Учреждения  за  грубые  нарушения  Устава  по  решению  КДН  при  Администрации  Светлоярского  муниципального  района  в  соответствии  со  ст. 19  Закона  РФ  «Об  образовании».

IV. Ответственность  сторон  и  порядок  разрешения  споров.

4.1. Стороны  несут  ответственность  за  исполнение  взятых  обязательств  в  соответствии

с  действующим  Российским  законодательством.

      4.2.       В случае  возникновения  спора  предусматривается   досудебная  процедура

                   разрешения  конфликта.  Сторона  по  договору  должна  обратиться  к  другой  стороне

                   с  претензией,  выраженной  в  письменной  форме.  Если  в  течение  месяца  ответ  не

                   будет  получен  или  получен  отрицательный  ответ,  сторона  имеет  право  обратиться

                  в  судебные  органы  с  исковым  заявлением.
       4.3.     Кроме  того,  для  досудебного  разрешения  спора  стороны  имеют  право  обратиться

                  в  органы  управления  образования  по  инстанциям  (РКО,  Облкомитет,

                  Министерство образования  РФ).

V. Срок  действия  договора.

5.1. Договор  вступает  в  силу  с  «____» ______ 20___ г.  и  действует  в  течение  периода

обучения.

5.2. Договор  подписан  в  двух  экземплярах. Один  экземпляр  хранится  в  Учреждении,

другой - у  Родителей.

VI. Адреса  сторон.
Муниципальное казенное общеобразовательное                                                          Родители
учреждение  «Кировская  средняя

  школа                                                                       Адрес  по месту  фактического  проживания

имени  А.Москвичёва»                                                 ______________________________________

404180, Волгоградская область

Светлоярский район, п. Кирова                                  ______________________________________

ул. Школьная, 2а                                                         адрес  постоянный (временный)- подчеркнуть
Директор  школы: __________                                                                  Родители
                                                                                       Мать ____________ ( _______________ )

                           (А.М.Лисицкая)                                 Отец ____________ ( _______________ )